
AGENDA

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar
 DYDD IAU, 13 MAI 2021

1. Penodi Cadeirydd  

2. Croeso a galw’r rhestr  

3. Cyhoeddiadau'r Cadeirydd  

4. Datganiadau o fuddiannau  

5. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6)

6. Blaenraglen Waith 2021/2022  (Tudalennau 7 - 8)

7. Polisi Codi Tâl am Ofal Preswyl a Dibreswyl  (Tudalennau 9 - 28)

8. Pecyn Cyd-gynhyrchu Rhanbarthol ar gyfer y Bartneriaeth 
Ranbarthol  (Tudalennau 29 - 96)

9. Rhaglen Grant Cyfalaf Tai Llywodraeth Cymru  
(Tudalennau 97 - 104)

10. Strategaeth bum mlynedd Gofalwyr Rhanbarthol Gorllewin 
Morgannwg  (Tudalennau 105 - 174)

11. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd).



K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot

7 May 2021

Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: A.R.Lockyer a/ac P.D.Richards

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn 
bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r Cabinet gyflenwi fel aelod 
etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn 
yn uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau 
(proses craffu cyn penderfynu) 



- 1 -

Dydd Iau, 1 Ebrill 2021

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET - DYDD IAU, 1 EBRILL 2021

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: A.R.Lockyer a/ac P.D.Richards (Cadeirydd)

Swyddogion sy’n Bresennol:

A.Thomas, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd P D Richards yn Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 
2021 fel cofnod cywir.

3. DIWEDDARIAD BLYNYDDOL AR Y CYNLLUN COMISIYNU LLEOL 
CEFNOGI POBL 

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad monitro.

Tudalen3

Eitem yr Agenda5



- 2 -

Dydd Iau, 1 Ebrill 2021

4. FFRAMWAITH SICRHAU ANSAWDD AR GYFER DARPARU 
GWASANAETHAU BYW Â CHYMORTH, ANABLEDDAU DYSGU AC 
IECHYD MEDDWL YNG NGHASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Gan ystyried yr Asesiad Effaith Integredig a ddosbarthwyd, y dylid rhoi 
caniatâd i Swyddogion ymgynghori ar y Fframwaith Sicrhau Ansawdd 
arfaethedig ar gyfer Darparu Gwasanaethau Anabledd Dysgu a Byw 
gyda Chymorth Iechyd Meddwl yng Nghastell-nedd Port Talbot, fel y 
nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

I sicrhau bod cynlluniau byw â chymorth cynaliadwy o ansawdd da ar 
gael i ddiwallu anghenion oedolion yng Nghastell-nedd Port Talbot sydd 
ag anableddau dysgu ac anghenion iechyd meddwl.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol.

5. DOSBARTHU TALIAD £500 LLYWODRAETH CYMRU AR GYFER 
GWEITHWYR GOFAL 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

6. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: Gwahardd y cyhoedd yn unol ag Adran 100A 
(4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 14 Adran 4 o Atodlen 
12A y Ddeddf uchod.

Tudalen4



- 3 -

Dydd Iau, 1 Ebrill 2021

7. ILDIO GRANT CYFLEUSTERAU I'R ANABL (YN EITHRIEDIG O DAN 
BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Hepgor y swm llawn o arian, am y rhesymau a nodir yn yr adroddiad 
preifat a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod yr Awdurdod yn arfer ei ddisgresiwn o dan Ddeddf Grantiau 
Tai Adeiladu ac Adfywio 1996: Grant Cyfleusterau i'r Anabl (amodau sy'n 
gysylltiedig â chymeradwyo neu dalu'r grant) - Caniatâd Cyffredinol 
2008.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

8. GRANT CYMORTH SY'N GYSYLLTIEDIG Â THAI (YN EITHRIEDIG O 
DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad.

9. GWASANAETHAU YMYRRYD AC ATAL CYNNAR A GOFALWYR (YN 
EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad preifat.

10. TREFNIADAU CONTRACT AR GYFER AMRYWIAETH O 
WASANAETHAU PLANT A PHOBL IFANC (YN EITHRIEDIG O DAN 
BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad preifat.

Tudalen5



- 4 -

Dydd Iau, 1 Ebrill 2021

11. TREM Y GLYN (YN EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniadau:

1. Nodi'r dyddiad cau diwygiedig ar gyfer Cartref Gofal Preswyl Trem 
y Glyn, fel y nodir yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 

2. Rhoi cymeradwyaeth i Swyddogion gynnal trafodaethau gyda'r 
darparwr y manylir arno yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd, i 
helpu i lywio'r gwaith o ddarparu llety i bobl hŷn yng Nglyn-nedd yn 
y dyfodol.

Rhesymau dros y Penderfyniadau:

Er mwyn gweithio gyda sefydliad partner i ddatblygu llety addas i 
ddiwallu anghenion gofal cymdeithasol tymor hir pobl hŷn sy'n byw yng 
Nglyn-nedd a chymunedau ehangach Castell-nedd Port Talbot, a sicrhau 
bod ystod gynaliadwy o wasanaethau gofal cymdeithasol i oedolion o 
ansawdd da ar gael i ddiwallu anghenion dinasyddion mwyaf diamddiffyn 
Castell-nedd Port Talbot.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau.

CADEIRYDD

Tudalen6



Forward Work Programme – Social Care, Health and Wellbeing Cabinet Board – Contact Officer Tammie Davies. For mtg 13 May 2021

Social Care, Health and Wellbeing Cabinet Board

Immediately following Scrutiny Committees starting at 2pm

Meeting Date Agenda Item Type Contact Officer

Tai Tarian Lettings Report Decision Robert Davies

Review of Corporate Arrangements for 
Safe Guarding

Decision Keri Warren

24th June

Social Housing Grant (SHG) Housing 
Finance Grant (HFG) & Recycled Capital 
Grant (RCG) Programme 2019-21

29th July

16th September

21 October

9th December

20th January 2022

T
udalen7

E
item

 yr A
genda6



Forwar
[...]
s Services, 
through the medium of the 
Welsh language. Enable staff 
to attend Welsh language 
training.

Development of Co-Produced 
action plan 

Regional Carers Group March 22 Action plan developed with 
clear priorities leads and 
timescales 

As the strategy and action plan 
are implemented, complete 

PO Commissioning Annually from implementation The overall impact of the 
strategy and action plan on all 

The aim of the strategy is to improve carers experiences with regards to identification, recognition and support, as such this 
strategy should have a positive impact on people with protected characteristics.

T
udalen172



15

further IIAs in respect of any 
emerging 
unintended/unforeseen 
impacts.

those unpaid carers receiving 
support remains positive.

12. Sign off

Name Position Signature Date

Completed by Chele Zandra Howard PO Commissioning C.Z.Howard 31.03.21
Signed off by Andrew Jarrett Director A. Jarrett 31.03.21

T
udalen173



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	5 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	6 Blaenraglen Waith 2021/2022
	7 Polisi Codi Tâl am Ofal Preswyl a Dibreswyl
	App 1 - Residential and Non-Residential Care Charging Policy

	8 Pecyn Cyd-gynhyrchu Rhanbarthol ar gyfer y Bartneriaeth Ranbarthol
	App 1 - Regional Co-Production Pack For The Regional Partnership
	App 2 - Regional Co-Production Pack For The Regional Partnership
	App 3 - Regional Co-Production Pack For The Regional Partnership
	App 4 - Regional Co-Production Pack For The Regional Partnership

	9 Rhaglen Grant Cyfalaf Tai Llywodraeth Cymru
	10 Strategaeth bum mlynedd Gofalwyr Rhanbarthol Gorllewin Morgannwg
	App 1 - Five Year West Glamorgan Regional Carers Strategy
	App 2 - Five Year West Glamorgan Regional Carers Strategy
	App 3 - Five Year West Glamorgan Regional Carers Strategy




Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 13 Mai 2021

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET - DYDD IAU, 13 MAI 2021

BWRDD GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: A.R.Lockyer (Cadeirydd) a/ac P.D.Richards

Swyddogion sy’n Bresennol:

A.Jarrett, A.Thomas, J.Hodges, N.Jones a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd A R Lockyer yn Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 1 Ebrill 
2021 fel cofnod cywir.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2021/2022 

Nodi'r Blaenraglen Waith ar gyfer 2021/2022.

4. POLISI CODI TÂL AM OFAL PRESWYL A DIBRESWYL 

Ar gais y Cyfarwyddwr, cytunwyd y dylid dileu'r eitem hon o gyfarfod 
heddiw er mwyn cysoni'r polisi â deddfwriaeth. Byddai'n cael ei 
chyflwyno mewn cyfarfod yn y dyfodol er mwyn penderfynu arni.

Penderfyniad:

Gohirir ystyried yr adroddiad yng nghyfarfod heddiw.



- 2 -

Dydd Iau, 13 Mai 2021

5. PECYN CYD-GYNHYRCHU RHANBARTHOL AR GYFER Y 
BARTNERIAETH RANBARTHOL 

Penderfyniad:

Ar ôl rhoi sylw dyladwy i’r Asesiad Effaith Integredig a ddosbarthwyd, 
cymeradwyir Pecyn Cyd-gynhyrchu Rhanbarthol Gorllewin Morgannwg, 
sy'n cynnwys Fframwaith Cyd-gynhyrchu, Pecyn Cymorth Cyd-
gynhyrchu a Siarter Cyd-gynhyrchu.

Rheswm dros y penderfyniad:

Gwella cyd-gynhyrchu ymhellach wrth ymgymryd â rhaglenni, prosiectau 
a fforymau rhanbarthol Gorllewin Morgannwg.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

6. RHAGLEN GRANT CYFALAF TAI LLYWODRAETH CYMRU 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

7. STRATEGAETH BUM MLYNEDD GOFALWYR RHANBARTHOL 
GORLLEWIN MORGANNWG 

Penderfyniad:

Ar ôl rhoi sylw dyladwy i’r Asesiad Effaith Integredig a ddosbarthwyd, 
cymeradwyir cefnogi Strategaeth Gofalwyr Rhanbarthol Pum Mlynedd 
Gorllewin Morgannwg a’r ddogfen ganllaw Cyfeirio Cyflym.

Rheswm dros y penderfyniad:

Gwella ymhellach y broses o nodi, cydnabod a chefnogi gofalwyr ar 
draws rhanbarth Gorllewin Morgannwg.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.



- 3 -

Dydd Iau, 13 Mai 2021

CADEIRYDD


